لشکریان چنگیز فرغانه را همانند سایر شهرهای ایران بازویران کردند و در آن فساد و تباهی را به حد کمال رسانیدند<sup>۲۰</sup>؛ اگرچه در دوره تیموریان مجدداً رونقی یافت و تحت فرماندهی فرمانروای خراسان اداره می‌شد؛<sup>۲۱</sup> اما در قرن های بین ۱۰ و ۱۳ ه. ق. خان‌های ازبک بر آن دست یافتند و بالاخره به سال ۱۲۹۳ ه. ق. / ۱۸۷۶ م. تحت تسلط دولت روس درآمد<sup>۲۲</sup> و هم‌اکنون جزو ترکستان اتحاد جماهیر شوروی و در وسط ازبکستان، تاجیکستان، قرغیزستان<sup>۲۳</sup> قرار گرفته است.

با اینکه فرغانه مکرر دستخوش حوادث گوناگون قرار گرفته، اما با توجه به اهمیت و اعتبار و وسعت و بزرگی که داشته، دانشمندان و ادبای زیادی از آنجا برخاسته، یادر آنجا پرورش یافته‌اند که احصاء کامل نام آنان نیاز به کتابی قطور دارد، در این مختصر فهرست نام چند تن از آنان آورده می‌شود، تا گوشه‌ای از فرهنگ ایران کهن نمایان گردد:

ابوالعباس احمد فرغانی از منجمان مشهور دوره مأمون و از بزرگان زمان خود به شمار می‌رفته و ی راکتاب‌های معروفی است از جمله الحركات السماویة، جوامع علم النجوم که در قرن ۱۲ م. به زبان لاتین ترجمه شده و در پیشرفت ستاره‌شناسی اروپا تأثیر زیادی داشته است، تاریخ دقیقی از مرگ او به دست نیامد، اما آنچه مسلم است تا سال ۲۴۷ ه. ق. / ۸۶۱ م. زنده بوده است<sup>۲۴</sup>. دیگر محمد بن عبدالله ابو جعفر فرغانی، از عرفا و بزرگان قرن سوم فرغانه است که به بغداد رفت و در شمارا صحاب شیخ جنید درآمد، و در میان این طبقه شهرتی یافت؛ زهد و تقوی و ملاحظت سخنش معروف خاص و عام بوده، کراماتی نیز به وی نسبت داده‌اند<sup>۲۵</sup>.

در صورت توفیق در مقاله ای جداگانه خصوصیات هر کدام و مراجعی که این روستاها در آن یافته شده است بررسی خواهد شد.

### مآخذ

- ابن اثیر (ابوالحسن . . . شیبانی) [م. ۶۰۶ هـ]. - الکامل فی التاریخ. ط. اول، بیروت، ۱۳۸۵ هـ. / ۱۹۶۵ م. قطع وزیری، ۱۱ مجلد + یک مجلد فهرس.
- ابن اثیر. - اللباب فی تهذیب الانساب. - ط. اول، قاهره، ۱۳۵۷ هـ. - قطع وزیری. دومجلد. ۹۰۸ ص.
- اثیر اخیسکتی [م. حدود ۵۷۹ - ۵۷۷ هـ]. - دیوان. - ط. اول، تهران، ۱۳۳۷ ش. قطع وزیری. ۴۸۲ ص.
- الندیم (محمد بن اسحاق) [م. ۳۸۰ هـ]. - الفهرست. - ط. اول، تهران، ۱۳۵۰ ش. / ۱۹۷۱ م. قطع وزیری بزرگ، ۴۲۵ ص.
- الیاس سرکیس (یوسف) [معاصر]. - معجم المطبوعات العربیة. - ط. اول،

- مصر، ۱۳۴۶ هـ. / ۱۹۲۸ م. - قطع وزیری بزرگ. ۲ مجلد. ۲۰۲۴ ستون.
- خجندی (کمال الدین) [م. حدود ۸۰۳ هـ.]. دیوان. - ط. اول، تبریز. ۱۳۳۷ ش. قطع وزیری، ۳۹۵ ص.
- ذهبی (حافظ) [م. سال ۷۳۸ هـ.]. العبر فی خبر من غیر. - ط. اول. کویت، ۱۳۸۰ هـ. / ۱۹۶۰ م. - قطع وزیری، ۳ مجلد، ۱۱۸۵ ص.
- زرکلی (خیرالدین) [معاصر]. - الاعلام. - ط. دوم، بیروت، ۱۳۷۳ - ۱۳۷۸ هـ. / ۱۹۵۴ - ۱۹۵۹ م. - قطع وزیری، ۱۰ مجلد.
- عطار (شیخ فریدالدین) [م. حدود ۵۴۰-۶۱۸ هـ.]. تذکرة الاولیاء. - ط. دوم، تهران، ۵۵ ش. قطع وزیری، ۸۲۰ ص.
- غربال (محمد شفیق) [معاصر]. - الموسوعة العربية. - ط. اول، مصر، ۱۳۵۸ هـ. / ۱۹۶۵ م. - قطع وزیری بزرگ، ۲۰۰۰ ص.
- فرغانی (سیف الدین) [م. قرن ۷ هـ.]. دیوان. - ط.